
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
COMUNA  STUDINA 

Cod poștal 237445 
                                         
                         Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007 
                          E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                        Fax: (+40) 0249 541007 
                     
Consiliul  Local al Comunei Studina  
 

HOTARAREA NR 85 
privind modificarea cotizației lunare pentru organizarea și exercitarea funcției de audit public intern 

 
 Ţinând seama de faptul că obţinerea eficienţei şi eficacităţii serviciilor publice reprezintă o condiţie 

esenţială a managementului fiecărei entităţi publice, în acest caz, entitate publică fiind comuna, în calitatea acesteia de 
persoană juridică de drept public şi, respectiv, de instituţie publică locală, 

apreciind oportunitatea unei cooperări între comune pentru asigurarea serviciilor de audit public intern, 
respectând în acelaşi timp independenţa şi funcţiile specifice fiecăreia dintre acestea, 

urmărind facilitarea asigurării activităţii de audit public intern pentru mai multe comune, în temeiul unui 
acord de cooperare, prin relaţii profesionale bazate pe criterii de legalitate, economicitate, eficacitate, eficienţă şi 
colaborare pentru  realizarea obiectivelor specifice acestei activităţi, 

 
având în vedere prevederile: 
a) Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin 

Legea nr. 199/1997;   
b) Legii nr. 672/2002 privind auditul public intern, cu modificările şi completările ulterioare; 
c)  Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
d) art. 13 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
f)   art. 942 şi următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenţii; 
g) Codului muncii; 
h) Legii nr. 182/2002 privind protecţia informaţiilor clasificate, cu modificările şi completările ulterioare; 
i) Codului de procedură civilă; 
j) Hotărârii Guvernului nr. 781/2002 privind protecţia informaţiilor secrete de serviciu, cu modificările şi 

completările ulterioare;  
k) Codului privind conduita auditorului intern, aprobat prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 

252/2004; 
l) Statutului Asociaţiei Comunelor din România, precum şi de cele ale Statutului Filialei Judeţene Olt a 

Asociaţiei Comunelor din România; 
m) Hotărârii Consiliului Local nr. 52/22.09.2021 privind aderarea comunei Studina la Asociaţia Comunelor 

din România, 
n) Hotărârii Consiliului Local nr. 53/22.09.2022 privind însușirea acordului de cooperare privind activitatea 

de audit public intern în sistem asociativ cu Filiala Județeană Olt a Asociației Comunelor din România. 
luând act de: 
a) nota de fundamentare prezentat de către primarul comunei, în calitatea sa de iniţiator, 

înregistrat sub nr 5067/14.12 2022; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat sub nr 5067/14.12 2022.; 
     - avizul  Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget-finanţe, administrarea domeniului 
public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ  nr 5085/15.12.2022 

 
În temeiul art art 129 alin(2)litera d) si aliniatul 7   din OUG 57/2019 privind codul administrativ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STUDINA 
JUDETUL OLT 
HOTARASTE: 

 



Art. 1 – Începând cu data de 01.01.2023 se aprobă modificarea cotizației lunare de la 1,200.00 lei/lună la 
1,700.00 lei/lună conform hotărârii nr. 2 din 12 decembrie 2022 adoptată de  Adunarea Generală a reprezentanților 
entităților publice partenere semnatare a acordului de cooperare privind activitatea de audit public intern. 

Art. 2 - Cu drept de contestație la instanța de contencios administrativ, conform Legii nr.544/2004 - Legea 
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare, în termenul prevăzut de lege. 

Art. 3 - Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județului Olt, primarului comunei Studina și 
compartimentului financiar – contabil din cadrul entității. 

Data 15.12.2022 

Presedinte,                                                                                        Contrasemnează, 
           Burda Gabriel                                                                                     pentru legalitate 
                                                                                                                           Secretar general, 
                                                                                                                           Stanciu Emilia 
Nr voturi 11 din 11 consilieri prezenti . 
Nr exemplare 5  

ROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 83/15.12.2022 

Nr. 
crt. 

 efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate  X simpla     
 □absoluta  □ calificata 

15.12.2022  

2 Comunicarea catre primar 20.12.2022  

3 Comunicarea catre prefectul judetului 20.12.2022  

4 Aducerea la cunostinta publica 20.12.2022  

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual   

6 Hotararea devine obligatorie sau produce efecte juridice, dupa caz 15.12.2022  

 



 


